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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá prožíváním emocí a emoční habituací. Cílem práce

bylo porovnat změny subjektivně pociťované intenzity prožitku a fyziologických projevů

během opakované afektivní stimulace. V teoretické části jsou představeny koncepty afek-

tivního prožívání a emoční habituace, jejich biologický základ a způsoby zkoumání. Empi-

rická část je věnována experimentu, při němž byly výzkumnému souboru 124 osob opako-

vaně promítány sady pozitivních a negativních obrázků (IAPS databáze). Během prezenta-

ce byly sledovány změny v subjektivním hodnocení stimulů a ve fyziologickém projevu

(kožní vodivost, kožní teplota). Průběh habituace byl testován i s ohledem na pořadí stimu-

lů. Výsledky prokázaly průběh habituace na subjektivní úrovni a u části souboru, která

viděla jako první stimul pozitivní videa, došlo k habituaci také ve fyziologickém ukazateli,

teplotě kůže. Habituace u kožní vodivosti se neprojevila, naopak její hodnoty

s jednotlivými opakováními stoupaly. Je tedy pravděpodobné, že subjektivní a fyziologická

habituace jsou na sobě vzájemně nezávislé procesy. Předchozí afektivní prožitek celkově

ovlivňuje emoční procesy a habituaci spíše slabě. Významný vliv mělo zařazení pozitiv-

ních videí na úvod prezentace, které způsobilo kontinuální růst hodnot kožní teplot značící

pokles tělesného arousalu.

Klíčová slova: emoce, habituace, afektivní stimulace, subjektivní prožitek, fyziologické

reakce
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Abstract

This diploma thesis deals with experiencing emotions and emotional habituation.

The aim of the work was to compare changes in subjectively felt intensity of emotional

experience and physiological responses during repeated affective stimulation. In the theo-

retical part were presented the concepts of affective experience and emotional habituation,

their biological basis and methods of investigation. The empirical part is devoted to an

experiment in which sets of positive and negative picture (IAPS database) and sets of vi-

deos in different order were repeatedly presented to group of 124 people. During the pre-

sentation were observed changes in subjective evaluation of stimuli and in physiological

responses (skin conductance, skin temperature). The habituation process has been tested

with regard to the order of stimuli. The results demonstrated that habituation process were

present at a subjective level. Also habituation process occured for the physiological indica-

tor, the skin temperature in the part of group that saw for the first stimulus set of positive

videos. The habituation of skin conductance did not appear, on the contrary its values

increase with a series of repetitions. There is some probability, that subjective and physio-

logical habituation are independent to each other. Previous affective experience generally

hardly affects emotional processes and habituation. A significant impact had the inclusion

of positive videos at the beginning of the presentation, which caused a continuous increase

in skin temperature values indicating a decrease in body arousal.

Key words: emotion, habituation, affective stimulation, subjective experience, physiologic

responses
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá emocemi, jejich prožíváním a habituací

emocí. Emoce a emoční prožívání tvoří podstatnou složku lidského života. Na prožitku

pozitivních a negativních emocí záleží naše zdraví, životní spokojenost, odvíjí se od něho

naše produktivita, motivace a to, jak dokážeme dosahovat svých cílů. Emoce ovlivňují

naše každodenní bytí a podílí se značně na našem rozhodování. Emoce poskytují člověku

tu nejrychlejší informaci o jeho aktuálním vztahu k prostředí a k situaci, ve které se nachá-

zí. Rovněž emoční habituace je fenomén, který je zajímavý pro vědeckou obec i laickou

veřejnost. Každý už se někdy v životě setkal s nějakou nepříjemnou nebo stresující situací

– maturita, první zkouška na vysoké škole, první pracovní pohovor. Často se pak člověk od

okolí dozvěděl, že až se daná situace budu opakovat podruhé, popáté, podesáté, že už to

stěží vyvolá stejně intenzivní pocity.

Tato práce si klade za cíl nastínit téma emočního prožívání a emoční habituace,

vzhledem k dostupným teoretickým poznatkům a dále v rámci experimentu testovat, jestli

dochází při opakované afektivní stimulaci k habituaci a jak je prožitek emocí a habituace

ovlivněn konkrétními afektivními stavy. První kapitola této práce obsahuje stručný nástin

historie výzkumu emocí. Druhá kapitola je věnována vymezení pojmů a evoluční funkci

emocí, dále je představeno několik tradičních i současných teorií emocí a zmíněn koncept

regulace emocí. Třetí kapitola se zabývá biologickou stránkou emočního procesu. Popisuje

neurofyziologické struktury spojené se vznikem emočního prožitku a také somatické pro-

cesy působící v projevu emocí. V další části textu je rozebíráno téma emoční habituace

a faktory, které na něj působí. V poslední části teoretického přehledu jsou nastíněny meto-

dy pro vyvolávání emočního prožitku a projevy emocí, které lze zkoumat. Zvláště je věno-

ván prostor elektrodermální aktivitě, teplotě kůže, intenzitě prožitku a tělesnému arousalu,

které jsou stěžejní pro experimentální část práce. Empirická část je věnována experimentu,

v němž šetříme průběh fyziologických a subjektivních změn, které doprovází opakovanou

afektivní stimulaci. Zabýváme se otázkou, zda a jakým způsobem probíhá při opakovaném

emočním prožitku habituace. Protože v této oblasti existují nesrovnalosti ve výsledcích

jednotlivých studií, pokoušíme se touto prací přispět k poznání, zda opakovaný prožitek

emocí vede k habituaci a to jak z pohledu subjektivního prožívání, tak z pohledu fyziolo-
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gického průběhu. Nemalý prostor této práce je věnován také vlivu, který má na emoční

prožitek předchozí afektivní zkušenost. V empirické části je popsán celý výzkum a jeho

výsledky jsou diskutovány.
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Teoretická c á st

1 Historie výzkumu emocí

Emoce a jejich prožívání bylo diskutované téma již v období starověku. První

zmínky o emocích pocházejí od Aristotela, který pro ně používal pojem „afekty“ a za sídlo

emocí pokládal srdce. Prvním, kdo označil za sídlo duševních procesů mozek, byl vý-

znamný antický lékař a filozof 2. století našeho letopočtu Claudius Galénos (Toledo-

Pereyra, 2002). Většina starověkých i novověkých filozofů pokládala emoce za rušivé vli-

vy, které jsou racionálnímu uvažování na obtíž. Zájem o zkoumání emocí v průběhu novo-

věku opadl a znovu se tématem emocí a citů zabýval v 17. století Baruch Spinoza, jenž

vycházel z díla René Descartesa. Descartes byl autorem myšlenky interakcionismu těla

a duše: tělesné emoce mohou být způsobeny stavy těla a naopak tělo ovlivňuje duševní

procesy (Descartes, 2002). Filozofický směr karteziánství, navazující na racionalismus

R. Descartesa se staví striktně proti projevování emocí a schopnost jejich kontroly a ovlá-

dání považuje za žádoucí a obdivuhodné. Projevování citů se objevuje až v literatuře, pře-

devším z oblasti beletrie v období romantismu. Vznik nové vědní disciplíny psychologie

na počátku 19. Století znamenal rozvoj studia duševních procesů. Ačkoliv zpočátku bylo

psychologické bádání zaměřené spíše na snáze kvantifikovatelné (a tím vědečtější) procesy

kognitivní, oblast afektivních procesů se později stala také uznávanou oblastí výzkumu.

Za průkopníka vědecké psychologie lze považovat britského přírodovědce a zakla-

datele evoluční biologie Charlese Darwina (1809 – 1882), který tvrdil, že pozorováním

instinktů, emocí a chování se u zvířat můžeme lépe porozumět týmž procesům u člověka.

Ve svém díle Výraz emocí u člověka a u zvířat poukazuje biolog na podobnosti

v obličejových výrazech emocí u lidí a zvířat a přisuzuje výrazům spojitost s původní účel-

nou aktivitou organismu, např. výraz hněvu používaný při útoku nebo grimasa hnusu při

zvracení. Darwin označil tyto grimasy za ritualizovaný pozůstatek původního chování a dál

se už významem emocí pro evoluci nezabýval (Darwin, 1964). Darwinova práce však in-

spirovala další vědce v oblasti psychologie, jako je Wilhelm Wundt (1832 -1920) který

položil základy experimentálnímu zkoumání emocí a na základě řady pokusů navrhl kon-
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cept základních dimenzí emočního prožitku – libost/nelibost, úroveň vzrušení a napětí/

uvolnění (Wundt, 1873). Zásadní vliv měl darwinismus na Sigmunda Freuda (1856 –

1939), zakladatele psychoanalýzy jako terapeutické metody (Ritvo, 1974). Freud zdůraz-


[…]


v úvodu prezentovány obrázky, vykazovaly spíše klesající trend teploty, který je ale u sku-
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piny EmoHab 1 narušen proměnlivými změnami reakce na pozitivní obrázky a u skupiny

EmoHab 2 narušují trend poklesu stejným způsobem pozitivní videa. S výjimkou skupiny

EmoHab 3, které byla promítána v úvodu prezentace pozitivní videa nelze říci, že by byl

jedoznačný vztah mezi valencí podnětů a průběhem habituace u teploty kůže.

Kožní vodivost se projevila jako méně závislá na pořadí stimulů. U negativních ani

u pozitivních obrázků neexistují žádné statisticky významné rozdíly mezi skupinami, které

by naznačovaly ovlivnění pořadím prezentovaných podnětů. Reakce EDA na pozitivní

videa byla u jednotlivých skupin odlišná po první a druhé prezentaci. Lišily se znatelně

průměrné změny u skupin EmoHab 3 a EmoHab 4, které v úvodu prezentace sledovaly

pozitivní nebo negativní videa. Při prezentaci negativních videí se rovněž objevily rozdíly

mezi skupinami po prvním opakování. Z těchto výsledků můžeme usuzovat, že existuje

rozdíl mezi elektrodermální aktivitou v první fázi prezentace v závislosti na tom, jestli

v úvodu promítání jsou zařazeny obrázky nebo videa. Pravděpodobně zde bude hrát roli

intezivnější působení videí pro vyvolání emocionálních reakcí u jednotlivých lidí (Phi-

lippot, 1993).

9.1 Limity studie

Tento výzkum byl limitován řadou faktorů. Jedním ze zásadních je složení vý-

zkumného souboru, který byl tvořen převážně studenty UK, což je poměrně specifcký vzo-

rek populace, ať už z hlediska zaměření nebo věku. Podle tohoto vzorku lze jen stěží usu-

zovat na emoční prožitky společnosti. Emocionální procesy, jejich projevy a vnímání se

v průběhu života liší, je tedy jistě možné věkové zkreslení. Dalším faktorem je vzdělání

a obor studia. Mnoho z respondentů byli studenti UK, jejichž emoční prožitky a hodnocení

byly jistě ovlivněny jejich studiem a znalostmi emočních procesů a projevů. Rovněž zamě-

ření výzkumu bylo účastníkům známé a mohlo tak dojít k vyšší reakci na afektivní stimuly

(Lench et al., 2011). Rovněž introspekce při subjektivním hodnocení nemusí poskytovat

vždy informace o tom, co participant prožívá, nýbrž pouze to, co si myslí, že prožívá. Urči-

tým způsobem mohl výsledek ovlivnit i výběr stimulů – tématicky byly jako pozitivní sti-

muly zobrazována vždy zvířecí mláďata a děti, naopak negativními stimuly bylo obecně

téma zmrzačení lidského těla. Nelze vyloučit, že v případě použití jiných stimulů by reakce

76

byly jiné. Hodnoty kožní vodivosti mohly být ovlivěny kontaktem pokožky s elektrodami,

které byly pevně připevněné ke kůži a naměřené hodnoty tak mohou být zkresleny zvýše-

nou potivostí v důsledku tohoto kontaktu. Také v laboratorním prostředí nejsme schopni

vytvořit podmínky srovnatelné se situacemi v běžném životě, proto jsou získané výsledky

jen obtížně převoditelné do každodenní reality.

V souvislosti s limity této práce nabízí několik různých otázek, které by bylo vhodným

tématem dalšího výzkumu. Např. by bylo zajímavé zjistit, jak se habituace bude projevovat

u jiných stimulů nebo zkoumat vliv předchozího prožitku při použití pouze videí, které

působily silněji. Tématem, kterému v této práci nebyl věnován prostor, byl vztah habituace

a pohlaví participantů. Nezabývali jsme se ani vlivem únavy na průběh habituace, což by

rovněž mohl být jeden z příštích směrů výzkumu.
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10 Závěr

Tématem této práce byly emoce a emoční prožívání lidí při opakované stimulaci.

V teoretické části jsme se zabývali emočním prožíváním a emoční habituací z různých

úhlů pohledu a nastínili jsme, jaká jsou dosavadní experimentální zjištění v této oblasti.

Empirická část byla věnována experimentu, při němž jsme prostřednictvím afektivních

podnětů (obrázky, filmové klipy) opakovaně vyvolávali afektivní stavy. V průběhu elicita-

ce byla zjišťována subjektivně pociťovaná intenzita prožitku vzhledem k promítaným sti-

mulům a souběžně byly měřeny fyziologické projevy emocí (kožní vodivost, kožní teplo-

ta). Cílem práce bylo zjistit, jestli probíhá emoční habituace a to jak na úrovni subjektivní-

ho vnímání, tak na úrovni fyziologických projevů. Zajímalo nás rovněž, jakým způsobem

je prožívání a habituace ovlivněno předchozím afektivní.

Výsledky prokázaly průběh habituace u subjektivního hodnocení intenzity stimulů

u celého výzkumného souboru. Ve fyziologickém ukazateli teploty kůže došlo k habituaci

pouze u části souboru, jemuž byla jako první stimul prezentována pozitivní videa.

V ukazateli kožní vodivosti se habituace neprokázala. Předchozí prožitek ovlivňuje reakce

spíše slabě. Větší vliv má předchozí afektivní prožitek spojený se sledováním videí. Proži-

tek spojený s předchozím sledováním obrázků není tak výrazný. Znatelně se projevil vliv

pozitivního videa na průběh změn kožní teploty u části skupiny, která byla v úvodu prezen-

tace stimulována pozitivními videi. Je pravděpodobné, že tento silný pozitivní prožitek

v úvodu prezentace byl kauzálně spojen s habituací kožní teploty. U skupin, které měly

jiné pořadí stimulů ke kontinuálnímu nárůstu teploty, značícímu fyziologické snížení arou-

salu, nedošlo.
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