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Posudek oponentky na diplomovou práci Bc. et Bc. Heleny Polanské

„Porovnání subjektivního a fyziologického vnímání intenzity prožitku při opakované stimulaci“

Předkládaná práce se zabývá změnami subjektivně pociťované intenzity prožitku a

fyziologických projevů během opakované afektivní stimulace vizuálními podněty, konkrétně obrázky a

videi o pozitivní či negativní valenci. Teoretická část představuje koncepty afektivního prožívání a

emoční habituace, jejich biologický základ a způsoby zkoumání. Teoretická část je zpracována

přehledně a celkem pečlivě a podle mého názoru se v dostatečné šíři zabývá všemi dílčími tématy,

která jsou klíčová pro teoretické ukotvení práce. Oceňuji především to, že dostatečná pozornost byla

věnována relevantním původním pracím publikovaným v zahraničních odborných časopisech.

Z formálního hlediska bych vytkla poměrně častý výskyt velmi krátkých odstavců (o dvou větách, např.

str. 17, 24, 28, 37), nedostatky v interpunkci (chybějící nebo naopak přebývající čárky) a překlepy, které

však nejsou na překážku pochopení textu. Ke čtenářskému komfortu nepřispívá ani to, že se místy

operuje s některými odbornými termíny, jejichž znalost nelze samozřejmě předpokládat, aniž by byly

alespoň stručně vysvětleny. Jedná se např. o purinergní mediátory [str. 26] či katabolické a anabolické

reakce [tamtéž]. Termínu „arousal“ je ve většině teoretické části práce užíváno v anglickém znění (první

výskyt na str. 9), přičemž definice a český překlad se objevují až na str. 41. Některé výrazy by se daly

vyjádřit česky, např. „subliminálně“. Problematický je rovněž způsob zacházení s některými zkratkami.

Např. na str. 34 se dočteme „rovněž měření (ERP) - změny potenciálu mozkové neurální aktivity v reakci

na podnět (…)“ a při jednom z dalších výskytů že „(…) probandům měřili ERP (Event-related potential)

(…)“ [str. 35], avšak ani při prvním užití ani dále není zmíněn český překlad (evokované potenciály

vázané na událost)1. Běžný úzus je při prvním užití uvést anglický a český termín, definici a zkratku a

dále používat jen tuto zkratku. Zkratka „EDA“ (prvně užita na str. 27) není vysvětlena vůbec, ale

z kontextu lze vyvodit, že se jedná o elektrodermální aktivitu. V textu se dále najdou formulace

stylisticky nepříliš šťastné, např. „Habituace se v psychologii řadí mezi způsoby učení. Dalšími je klasické

podmiňování, operantní podmiňování a komplexní učení. (Existují samozřejmě ještě další druhy učení,

např. imprinting, imitace, modelování ad.)“ [str. 31], anebo nesrozumitelné, např. “podle posledních

poznatků může dojít k celkovému nebo ale pouze k částečnému spontánnímu obnovení původní

odezvy“ [str. 31]. Jednotlivé celky textu jsou většinou logicky provázané, avšak místy tok textu vázne,

a to například při přechodu mezi tématy vnímání emočního procesu a habituace [str. 30/31] nebo

v závěru teoretické části práce, kde je pojednáváno o prožitku pozitivních a negativních emocí. Na

konci této části by čtenář čekal „vyvrcholení zápletky“, z nějž by v úvodu empirické části logicky

vyplynula výzkumná otázka.

Empirická část práce svým zpracováním za částí teoretickou notně pokulhává. Jelikož je studie

součástí grantového projektu školitelky, nemám ani tak pochybnosti o použité metodice a její

správnosti, jako spíše o tom, že jste ji převzala s plným porozuměním meritu věci. Dovolím si proto

následující poznámky a otázky:

1) V samotném úvodu je uvedeno, že výzkum byl součástí grantového projektu a že v rámci

posuzované práce byla využita pouze část dat získaných v tomto výzkumu. Podílela jste se na

sběru dat?

2) Na str. 57 se jednou větou zmiňujete o pilotním výzkumu, můžete prosím uvést podrobnosti?

3) Design studie není dostatečně jasně popsán a není úkolem čtenáře si jej domýšlet. V samém

úvodu empirické části se dozvídáme, že byly prezentovány 4 bloky tak, aby se střídaly bloky

s pozitivními a negativními podněty a zároveň se jeden druh podnětů (obrázky/videa)

vyskytoval pospolu buď v 1. nebo 2. polovině čtveřice bloků, tzn. např. pozitivní obrázky (PO)
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– negativní obrázky (NO) – pozitivní videa (PV) – negativní videa (NV). Na str. 59 se však také

dozvídáme, že „po každém bloku prezentace (sestávala ze 4 bloků, ve 4 opakováních)

následovalo hodnocení (…)“, tedy se objevuje další prvek – opakování. Není však zřejmé, co a

kdy se opakuje, tzn. zda například PO – NO – PV – NV a pak opět PO – NO… (takto celkem 4x)

anebo PO – PO – PO – PO a dále NO – NO – NO – NO a posléze totéž s videi anebo ještě jinak.

Vše by bývalo vyřešilo jednoduché grafické znázornění.

4) U podnětů stažených z databáze IAPS byly známy průměrné hodnoty valence; bylo totéž

provedeno pro podněty získané z veřejné databáze? Obdobně, můžete prosím doložit, že

scéna „sekání prstu“ ve filmu Piano je „zřetelně negativní a její prožitek je intenzivní“?

5) Na str. 59 se dozvídáme, že „po dobu prezentace stimulů seděl administrátor v blízkosti

probanda a zaznamenával přesné časy potenciálních artefaktů, jako byl např. hluboký nádech/

povzdech probanda, kašlání, smrkání, pohyby apod.“ Přestože zde přítomnost výzkumníka

měla svůj účel, je známo, že ovlivňuje behaviorální i fyziologické odpovědi na stimulaci2.

Můžete prosím diskutovat, zda a v jakém smyslu mohlo k ovlivnění dojít?

6) Tamtéž uvádíte, že „v úvodu prezentace byla část věnovaná zácviku (…)“. Můžete prosím

přiblížit, v čem zácvik spočíval a pomocí jakých podnětů byl prováděn?

7) Tamtéž také píšete, že „výzkum probíhal mezi 9:00 a 11:30 a v odpoledních hodinách od 13:00

do 15:30, abychom co nejvíce eliminovali vliv únavy a světelných podmínek.“ Byly zohledněny

cirkadiánní fluktuace v různých fyziologických parametrech3, resp. lišily se průměrné hodnoty

účastníků dopoledních a odpoledních sezení?

8) Teprve na str. 60 stojí první zmínka o počáteční (baseline) hodnotě: „poté byl spočítán rozdíl

mezi úvodní základní baseline hodnotou a změnou, kterou vyvolala afektivní stimulace.

Základní baseline hodnota byla použita jako výchozí fyziologická úroveň participanta, která

klesala nebo vzrůstala během promítání.“ Znamená to, že počáteční hodnoty byly získávány i

během sezení, nejen na jeho začátku? Anebo se jedná o stylisticky nešťastnou formulaci a

klesala a stoupala fyziologická úroveň (ale tyto změny se netýkaly počáteční hodnoty/hodnot,

jak by z věty vyplývalo)? Za jakých okolností a kdy byly tyto počáteční hodnoty naměřeny?

9) Na konci strany 60 jsou opakovaně zmíněny informace, které již byly uvedeny v odstavci před

tíma.

10) S počáteční hodnotou tedy bylo naloženo tak, že „od naměřených hodnot vyvolaných stimulací

byla poté vždy odečtena tato základní hodnota“. Ačkoli takový postup je možný, není optimální

a jednoznačně se preferuje využití baseline coby kovariáty4. Je to proto, že v případě, že

počáteční skóre vykazují velkou variabilitu, podstatně se tím snižuje šance na nalezení

signifikantních rozdílů mezi opakovanými měřeními (reprezentovanými rozdílovými skóry).

11) Pro statistickou analýzu byly použity Kruskal-Wallisova a Friedmanova ANOVA. Na jednu stranu

je třeba říci, že takto složitý design zasluhuje (svou komplexností) odpovídající statistický

model. Na stranu druhou ale vítám, že jste se analýzy nějak zhostila (doufám) vlastními silami,

byť daleko jednoduššími prostředky. Přesto (nebo leckde právě proto) musím upozornit na

následující skutečnosti.

a „Poté byl spočítán rozdíl mezi úvodní základní baseline hodnotou a změnou, kterou vyvolala afektivní stimulace.
Základní baseline hodnota byla použita jako výchozí fyziologická úroveň participanta, která klesala nebo vzrůstala
během promítání. Od naměřených hodnot vyvolaných stimulací byla poté vždy odečtena tato základní hodnota.
S těmito rozdíly, které by měly lépe odpovídat změnám vyvolanám stimulací, bylo dále prováděno statistické
zpracování.“ O čtyři věty dále se znovu dočteme, že „pro analýzu výsledků fyziologických měření byly použity
rozdíly mezi průměrem „baseline“ hodnot a průměrem hodnot při reakci. Základní hodnota („baseline“) v začátku
měření, tj. před stimulací by měla nejlépe vypovídat o přirozeném fyziologickém nastavení daného jedince. Bylo
tak eliminováno zkreslení dané individuálními rozdíly ve fyziologických hodnotách každého probanda.“
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12) Není explicitně stanoveno, které skupiny byly pomocí Kruskal-Wallisova testu srovnávány („Pro

zjištění rozdílů dat mezi skupinami byl použit Kruskal-Wallisův test (…)“ [str. 60]) Jelikož jde o

test pro porovnání nezávislých výběrů, lze si domyslet, že jde o skupiny EmoHab 1-4. Toto však

není úkolem čtenáře a je na autorovi, aby byl dostatečně explicitní, aby si čtenář nic domýšlet

nemusel.

13) Na str. 54 je stanoveno šest hypotéz. Opět není explicitně řečeno, k testování kterých hypotéz

bylo použito kterého testu. Čtenář si znovu musí sám domyslet, že tam, kde jde o

vnitrosubjektovou část variability (hypotézy 1, 3, 5), byla použita Friedmanova ANOVA,

zatímco u mezisubjektové části (hypotézy 2, 4, 6) ANOVA Kruskal-Wallisova.

14) Na str. 57 v oddíle 7.3 Nástroje výzkumu je zmíněno daleko více autonomních parametrů, než

kolik jich figuruje v hypotézách (ty operují pouze s teplotou a vodivostí kůže) a tedy než kolik

jich bylo nakonec podrobeno analýzám. Na základě čeho bylo rozhodnuto, které budou

zkoumány v rámci této diplomové práce a které budou opomenuty?

15) Lze sice tolerovat použití jednoduchých statistických testů, ovšem pod podmínkou, že bude

nějak statisticky ošetřeno riziko chyby I. druhu, např. Bonferroniho korekcí. Rozumím-li

Vašemu postupu dobře, musíte Friedmanovu ANOVU pro zjištění rozdílů mezi opakovanými

měřeními provést 12krát (4 druhy stimulů /PO, NO, PV, NV/ krát 3 závislé proměnné

/subjektivní hodnocení intenzity prožitku, teplota kůže a kožní vodivost/, popř. 48krát, pokud

byste brala v úvahu i to, že máte 4 skupiny „EmoHab“, a srovnávala tato opakovaná měření i

v rámci nich. Totéž platí pro Kruskal-Wallisovu ANOVU pro zjištění rozdílů mezi skupinami

EmoHab. (Mimochodem, to, že není zřejmé, kolikrát byl test proveden, tedy zda byly hodnoty

„zprůměrovány“ jen v rámci stimulů a závislých proměnných anebo ještě k tomu v rámci

skupin EmoHab či nikoli, je další výtka.) To samo o sobě volá po nějakém druhu korekce,

protože by bylo nepravděpodobné, že byste při takovém množství provedených statistických

testů (ať už byl jejich přesný počet jakýkoli) nedostala alespoň jeden signifikantní výsledek.

Naopak při provedení Bonferroniho korekce i tímto liberálním způsobem byste nejspíše zjistila,

že vám tzv. „nic nevyšlo“. Což mne přivádí k bodu 17).

16) ANOVY nemohou říci nic o tom, mezi kterými opakovanými měřeními nebo skupinami je rozdíl.

To odhalí až t-test, párový v prvním případě a nepárový v případě druhém. Ten mimochodem

ve statistických analýzách uveden není, ale je zřejmé, že proveden být musel nebo by alespoň

v případě vnitrosubjektové variability proveden být měl (nebo je lhostejno, zda se lišily

hodnoty získané při 1. a 4. opakování anebo třeba při 2. a 3. anebo mezi všemi opakovanými

měřeními? Vypovídá to o habituaci, resp. jejím průběhu, totéž?)

17) Na statistické signifikanci vůbec nezáleží, protože odvisí od velikosti souboru. Co je

podstatné, je velikost efektu, která na něm závislá není. Vzhledem k použití jednoduchých, byť

neparametrických, modelů by její výpočet nebyl nikterak obtížný, bývalo by stačilo trochu

zapátrat i v základních statistických příručkách5. Jinými slovy, uvedete-li jen p-hodnoty,

z Vašich výsledků se o habituaci nedá usuzovat zhola nic, tedy kromě toho, že při této konkrétní

velikosti souboru byly v některých testech nalezeny p-hodnoty < 0.05, které však neradno

interpretovat, protože testů bylo provedeno mnoho a nebyla provedena žádná korekce.

18) Z výše uvedených důvodů je třeba brát s velkou rezervou i závěry prezentované v diskuzi.

V diskuzi každopádně nemají co dělat grafy, ty patří do sekce s výsledky.

19) Metodologická poznámka (a patří se to poznamenat už k sekci 6 – Cíle a hypotézy diplomové

práce): (nulové) hypotézy nepotvrzujeme, nýbrž vyvracíme, falzifikujeme, a případně se

přikláníme k hypotézám alternativním. Proto nelze kupř. napsat, že „hypotéza, že teplota kůže

bude během prezentace vzrůstat, se zčásti potvrdila.“ [str. 71]

20) Co diskutováno není, ale vytane na mysli již během čtení úvodu, je: nemohou se odpovědi na

stimulaci „přelévat“ do dalšího stimulačního bloku, resp. objevovat až s určitou prodlevou?6
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Ač zkušenost s měřením autonomní reaktivity osobně mám pouze z čichových studií,

domnívám se, že jde o všeobecnější problém. Přes oddělení stimulačních bloků

několikaminutovými pauzami, které mají představovat „neutrální“ situaci, se odpověď na

předchozí stimulaci dostavuje v momentě, kdy máme za to, že již měříme reakci na stimulaci

právě provedenou, resp. se odpovědi „mísí“. Jde o problém o to důležitější, že se střídá

prezentace různých druhů stimulů. Můžete jej prosím diskutovat?

21) Po přečtení celé práce nerozumím tomu, proč nese název „Porovnání subjektivního a

fyziologického vnímání intenzity prožitku při opakované stimulaci“. Žádné takové přímé

srovnání přece provedeno nebylo (např. už proto, že byly jednotlivé závislé proměnné

testovány zvlášť, protože i hypotézy byly formulovány pro každou z nich zvlášť). Nebo jej snad

chcete provádět například srovnáním množství nalezených signifikancí v jednotlivých závislých

proměnných? (!) Nepřímé srovnání by bylo možné provést pomocí velikostí efektů pro

jednotlivé závislé proměnné. Pokud „cílem této diplomové práce bylo porovnat subjektivní a

fyziologické vnímání intenzity afektivního prožitku (…)“ [str. 71], pak bohužel musím

konstatovat, že cíl naplněn nebyl.

S ohledem na výše uvedené práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“,

s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 12. června 2018

Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.

Katedra obecné antropologie FHS UK

Národní ústav duševního zdraví
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